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ABSTRACT

William Golding dedicated his life's work to an exploration of man's nature. The primary

themes of most of his novels are the conflict between civilization and savagery, good and evil

and the question of the source of evil within man. This thesis focuses on his first two and most

well-known novels: Lord of the Flies and The Inheritors. The objective of this thesis is to

analyse the theme of savagery in these books.

The aim of this thesis is to infer what Golding intends to convey concerning the nature of man

and to analyse how he understands and views savagery. The theoretical foundation of this

thesis is based on a comprehensive definition of the terms civilization, savagery and

barbarism derived from their etymology and their meaning within various social sciences; and

Golding's own ethical doctrine established in his works.

Other sources include works focused on literary analysis of Golding's novels, interviews and

articles written about Golding's life and work and naturally both the novels analysed.

Key words: savagery, savage instinct, civilizing instinct, civilization, barbarism,

morality, innate evil, man's nature, cruelty, William Golding, Lord of the

Flies, The Inheritors

ANOTACE

William Golding věnoval svou celoživotní práci zkoumání lidské přirozenosti. Stěžejním

tématem jeho románů je konflikt mezi civilizujícím a divošským instinktem, dobrem a zlem a

otázka odkud zlo v lidech pochází. Tato práce se věnuje literární analýze jeho prvních a

nejznámějších románů, Pán much a Dědicové a rozboru tématu divošství v těchto dvou dílech.

Cílem této práce je dovodit a doložit Goldingovo chápání divošství a jeho náhled na lidskou

přirozenost. Teoretická část této práce je založena na souhrnných definicích termínů

civilizace, divošství a barbarismu, a to na základě etymologie a jejich významů v rámci

různých společenských věd; zároveň se opírá o Goldingovu vlastní etickou doktrínu tak, jak ji

implikují jeho romány.

Mezi další použité zdroje patří práce, které se věnují literární analýze Goldingových děl,

rozhovory a články o Goldingově životě a práci a samozřejmě oba romány samotné.

Klíčová slova: divošství, divošský instinkt, civilizační instinkt, civilizace, barbarismus,

etika, vrozené zlo, lidská přirozenost, krutost, William Golding, Pán

much, Dědicové
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INTRODUCTION

Sir William Gerald Golding is one of the most prominent 20th century British writers. Given

the time period he lived and wrote in, his works are mainly focused on moral concerns, the

nature of man and his propensity for evil. He was a novelist, playwright and a poet and was

awarded a Nobel Prize in Literature. Lord of the Flies is his first and also best known novel,

his second novel, The Inheritors, was published a year after and while it is not as well-known

it was Golding's personal favourite.

Lord of the Flies is a novel I first read when I was thirteen years old and since then I read it

again many times. It is a short, entertaining and adventurous novel that subtly but inevitably

changes the way one thinks about human nature. It is a story that stayed in the back of my

mind ever since that first read and still provides me with insight about morality and expected

human behaviour. When thinking about a topic for this thesis I was recommended another

novel by Golding – The Inheritors. Given my fondness of the Lord of the Flies I was sceptical

at first about the possibility of another novel's ability to stand up to par in comparison to it;

but Golding's second book is just as brilliant and view-changing as his first one, if not even

more so. While both novels provide many themes, motifs and ideas to be analysed, each and

every one deserving of the reader's consideration; I chose to explore the theme of the savagery

of man. It may seem an obvious choice and perhaps it is, but it was obviously a topic, or a

concern, Golding himself was most interested in – and as an admirer of his work it seems only

right I give it my attention.

The theoretical part of this thesis consists of considering the term savagery, and consequently

the related terms civilization and barbarism, from different angles in an attempt at a

comprehensive definition of the word, to facilitate the analysis of it in regards to Golding's

novels. The definitions provided are based on social sciences such as anthropology,

philosophy and history and for a complete understanding a linguistic and etymological origins

and the modern dictionary definition are also presented. William Golding was preoccupied

with morality and ethics to such an extent, that it would not be completely amiss to say he

established his own ethical doctrine of sorts, although because he is a writer and not a

philosopher it is not formulated. It is, however, present and so the theoretical part constitutes a

brief summarization of Golding's moral framework.
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The practical part is based on a separate analysis of each of the novels and their comparison.

The aim is to consider the theme of savagery in the analysed novels and infer what William

Golding intended to convey in regard to this theme both in each novel separately and as a

whole.
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THEORETICAL PART

Civilization, barbarism and savagery

The three terms, civilization, barbarism and savagery, while central to our perception of the

world we live in and its history and seemingly easy to comprehend, are in fact very hard to

define. Firstly, because their meaning is continuously shifting in the passage of time and

secondly, because their definitions depend heavily on the point of view of either the person

defining them, or in the broader term, the human science that provides it. “If we judge the

achievements of other social groups in relation to the kind of objectives we set ourselves, we

have at times to acknowledge their superiority; but in doing so we acquire the right to judge

them, and hence to condemn all their other objectives which do not coincide with those we

approve of. We implicitly acknowledge that our society with its customs and norms enjoys a

privileged position, since an observer belonging to another social group would pass different

verdicts on the same examples.” (Lévi-Strauss 386)

In the context of history, civilization is the umbrella term for humanity's progression and

achievements in time as well as a descriptive term for an organized society used to distinguish

it from other (organized) societies. In the same context, barbarism and savagery are almost

interchangeable terms coined for comparison to the term civilization, used to indicate

inferiority and/or a lower level of organization and technological advancement.

Linguistically the terms originated in Latin and Greek. Civilization is derived from the Latin

noun civis meaning citizen, therefore indicating a member of a certain society. Barbarism is

derived from the Latin noun barbaria meaning a foreign country and from a Greek

onomatopoeic word barbarus which is mimicking a foreign language and means foreign and

uncivilized and it was used as a term for people that spoke an unintelligible language. Lastly,

the terms savage and savagery come also from Latin and originate from the word silva

meaning a forest or silvaticus meaning of the forest. As per their origins both terms have been

created to serve as an antithesis for civilization, in the simplest terms describing the Others.

(Online Etymological Dictionary) However, the term savagery and savages became more

widespread notably during the Age of Discovery both in the scientific field and in the

vernacular of the general public as a descriptor of the inhabitants of foreign lands. “[…] the

term savage came to be linked more tightly than the term barbarian to the peoples of the lands
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of “exploration” and “discovery”, notably Africa and North America. In this way it seems,

savages became the more extreme contrast with civilized society.” (McNeill 358)

These three terms were established and formalized in the nineteenth century for the purposes

of social and cultural anthropology and served to distinguish the stages of human

development. Savagery as the earliest stage, followed by barbarism. “In Victorian

anthropology, savagery and barbarism were differentiated as sequential stages of social

evolution.” (McNeill 359) This notion of the terms savages, savagery, barbarian and

barbarism being used to establish a relation of superiority and inferiority was challenged by

Franz Boas, a German-American anthropologist, commonly referred to as the “Father of

American Anthropology” and his students. He disparaged the use of these terms in such a

context and based his criticism on an extensive study of non-European languages, concluding

that while the linguistic differences are indisputable, their capacities for effective

communication are equal, therefore the original meaning of the terms barbarian and savage,

but barbarian in particular is an ethnocentric illusion. (McNeill 359) This conclusion gave

way to cultural relativism that has effectively rendered these terms unusable in the field of

anthropology as they depend on the distinction between One and the Other, which was no

longer its objective.

Another definition of the term savagery is provided by philosophy. The idea of a “noble

savage” a sharp contrast to the accustomed association of savagery and violence, cruelty and

evil, developed in the philosophy of the eighteen century. Although the term noble savage

originated in 1672 in John Dryden's Conquest of Granada (Encyclopedia Britannica) this

concept belongs mainly to the period of the Enlightenment and is predominantly connected to

Jean-Jacques Rousseau. The concept of the noble savage proclaims man's innate goodness. It

is a notion that humans are inherently good and it is civilization and technological progress

that gives way to evil. “Nothing is so gentle as man in his primitive state when, placed by

nature at equal distances from the stupidity of brutes and the fatal enlightenment of civil man,

and limited equally by instinct and reason to protecting himself from the harm that threatens

him, he is restrained by natural pity from harming anyone himself, and nothing leads him to

do so even after he has received harm.” (Rousseau 116) In this context, the attributes of

savagery are harmony, selflessness, innocence and innate wisdom. Rousseau also theorized in

The Social Contract that we as a society are no longer able to go back and repossess that

innocence and goodness of a man unbridled by civilization and therefore we must put in place

strict rules that would ensure that we as a society will not revert to a fight for survival. While
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Golding does not share Rousseau's viewpoint about man's innate goodness, his and

Rousseau's remarks about civilization serving as a tool to temper man's savage nature are in

consensus.

The contemporary definitions of civilization barbarism and savagery are vastly different from

their original meaning and from the idea of the noble savage. Savagery and barbarism in


[…]


his prophet-like status within the symbolic context of the book, the reason for the tribe's

awareness of the world surrounding them is simple. The Neanderthals are in sync with the

world around them, because they cannot live any other way. As animals they live and die,

sleep and wake up to the rhythm of nature, with the exception of fire that provides them with

warmth and light. Their position of coexisting with the world around them results in an

unyielding respect for others. In addition, the Neanderthal family also benefits from their

inferior intelligence, the lack of elaborate linguistic and cognitive abilities. Golding

demonstrates by the way in which he writes their speech that they do not think the way we do,

they only visualize and their language constructs reflect this limited cogitation – they only

share pictures with each other. Given that they themselves have no capacity for evil, they are

unable to understand and recognize it even when faced with it, simply because they lack the

necessary skill set.

On the other hand, the new people as well as all the boys on the island apart from Simon do

not understand the world around them and are incapable of such empathy that would prevent

them from acting cruelly towards others. Moreover, the issue is also that while the reader

knows that their understanding of the situation is limited – as for example the reader is aware

of the fact that the Neanderthals do not pose any threat to the new people – the characters

themselves are oblivious to this fact. It is the impression that they are fully conscious of

everything pertaining to the situation that contributes to their willingness to act, because

consequently their actions seem entitled and warranted. This is, albeit it is less obvious than in

the case of the new people, also true of both Jack and to a lesser degree Ralph. It should,

however, be noted that this does not apply to Roger.
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CONCLUSION

“What are we? Humans? Or animals? Or savages?” (Golding, LOTF 98)

The term savagery is considered to have a very clear meaning and is used frequently in our

day to day conversations, yet its meaning escapes clear definition and has shifted many times

since its conception. The general notion of savagery implies cruelty and violence, which falls

in with Golding's understanding of it, but it also heavily implies cognitive, evolutionary and

technological inferiority, which is something the novels analysed in this thesis notably

contradict. The theme of man's propensity for evil, that is his savage nature, is the main theme

of two of his earliest novels: Lord of the Flies and The Inheritors. William Golding is an

author who was deeply interested in human nature. He witnessed the extreme and terrible acts

man is capable of first hand when he served during World War II, this experience marked him

deeply and coerced him to a lifetime of contemplation about the nature of man and evil.

Lord of the Flies is an allegorical battle of good against evil enacted by children. In this novel

Golding argues that human beings are naturally savage, and therefore evil, capable of nearly

unimaginable cruelty and violence and are very scarcely behaving benevolently. Civilization

and the civilizing instinct is what prevents us from being savages and also allows us to be

kind to one another, however it is reasonable to question whether such kindness and goodness

is substantial, when it only occurs when we restrict ourselves. Golding does just that, when he

emphasizes, that even though Ralph and Piggy are without a doubt the civilized and therefore

the good ones when compared to the savage and evil Jack and Roger, their goodness pales in

comparison to Simon, that possesses a complete untainted innate goodness that does not come

from restriction by any societal rules, but from his own nature.

In The Inheritors Golding elaborates on his contemplation about savagery and civilization by

comparing two societies – one akin to Simon, completely devoid of any evil intent, and one

riddled with it. He also furthers his point about savagery not being synonymous with a lesser

level of evolutionary development, because those considered savages by us and also by the

humans in the novel are in fact not savage at all. While the pattern of the novel is similar to

the previous one, as it is a battle between two groups and also ends with the survival of only

one member of one of these groups, The Inheritors is not about the battle of savages and

civilized people. The Neanderthals serve as a point of view, they enable the reader to look at
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the origins of our society and the essence of our nature through the eyes of innocence and

goodness, while Golding once again considers man's savage nature and its roots and causes.

In both works Golding contemplates whether evil in man is inherent or external and portrays

the battle between savage and civilizing instinct within humans. His works are marked by

extraordinary understanding of the inner workings of human beings and an exceptional ability

to illustrate the darkest parts of human nature in such a way that is understandable for

everyone in years to come.

Evil is for Golding almost synonymous with savagery, good on the other hand is not strictly

one and the same as civilization. Goodness stems, according to Golding, either from the rules

and restrictions of civilized society that keep savage instincts of human beings in check, or

conversely lies in the complete lack of both savagery and civilization. The latter is, according

to Golding, the true source of goodness, because it comes from within and cannot be

corrupted, lost or forgotten when the boundaries are broken or removed. The lack of both

instincts can only be found in beings that are far too simple to do anything but exist peacefully

within the world, as are the Neanderthals, or beings that are able to emulate such peaceful

innocence by means of spirituality and empathy, as is Simon. This notion about innate

goodness and innocence references Rousseau's Noble Savage Myth.

What then can be inferred from analysing the novels by William Golding about the savage

and civilizing instincts within man? Man is without a doubt evil by nature. The source of evil

within us is never external, it only comes from within. “Maybe it's only us.” (Golding, LOTF

95) Goodness, on the other hand, stems in most of humanity from the outside, it is an

imperative if one wants to live among others, but without the force that dictates this goodness,

meaning civilization, man quickly reverts to his savage nature. There are many reasons for his

intrinsic savagery, fear, striving for power, inability to understand oneself and others

completely and the inevitable surrender to basic tendencies that are by nature selfish, because

they are driven by the overpowering instinct to survive. However, this inclination of man does

not allow for him to coexist with others, at least not for long, therefore the more advanced the

society became, the more tamed the savage instinct of humans had to be. In other words, bar

the rare individuals like Simon that are good without any motivation and/or fear of

consequences of acts of evil, mankind created civilization in order to subdue its savage nature

by rules and restrictions, in order to be able to live beside each other. “We've got to have rules

and obey them. After all, we're not savages.” (Golding, LOTF 42) Nevertheless, on account of

the civilized goodness of man not being innate, the moment civilization is out of the picture,
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man naturally reverts to his savage nature – order and rules are not sources of good, but

because most of humans are unable to reach the true source of innate goodness, we must rely

on them.
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