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1. Celková
charakteristika

Splnění zásad zpracování
práce, adekvátnost titulu práce,
naplnění stanoveného cíle,
logická struktura práce,
vyváženost a propojenost
teoretické a praktické části

4

2. Teoretická část Stanovení a splnění cílů,
prezentace různých
teoretických přístupů k řešení
problému, jejich kritické
posouzení a zvolení relevantní
teoretické základny pro
realizaci praktické části

4

3. Praktická část Vhodnost a aplikace zvolené
metodologie, jasnost
formulace hypotéz, relevantní
a srozumitelná argumentace a
interpretace získaných
výsledků, jasnost formulace
závěrů práce

3

4. Jazyková úroveň Gramatická správnost a
komplexnost, slovní zásoba,
koheze a koherence
textu,interpunkce a stylistické
aspekty, celková úroveň
jazykového projevu

4

5. Struktura a forma Přehlednost struktury, členění,
řazení a proporčnost kapitol a
oddílů, konzistentnostúpravy

3

práce, odpovídající rozsah
práce, adekvátnost a provedení
příloh

6. Práce s odbornou
literaturou

Kvalita, množství a relevance
odborných zdrojů, kritický
přístup ke zdrojům,
odpovídající úroveň citační
praxe

3

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):
The thesis explores a central aspect of Golding's first two novels, Lord of the Flies and The Inheritors,
that of savagery, with a well expressed and at times very novel approach. The theoretical section looks
at historical meanings of the word savagery and the related words barbarism and civilization, and also
considers the concept of 'the noble savage', which became associated with Jean-Jacques Rousseau
during the Enlightenment period. As the author points out, “savagery is an ambiguous term” (p. 34) and
she attempts to describe precisely what is meant by the word, both “savagery according to the general
understanding of the word, or savagery as Golding sees it”. The famous 19th century children's novel by
Ballantyne, The Coral Island, is referred to with reference to Lord of the Flies, the author pointing out
that it serves, through its difference, e.g. the fact that evil is an external rather than internal quality, to
accentuate the “tragic and painful” qualities of Golding's story. Above all, in the theoretical part, the
author points out that Golding's 'retelling' of the 'children on a desert island' fantasy, is informed by his
profoundly bleak views on human nature, views formed by his war experience, which destroyed his
'airy-fairy' ideas about the general benignity of humanity and 'taught him different' (p. 11). Golding's
view that “man produces evil as a bee produces honey” (p. 35) pervades both novels and affects his
depiction of both 'savages' and civilized'
The author then introduces her own novel tool of enquiry in examining the manifestations of savagery
and civilization in the two novels by applying 'The Alignment System' of categorisation created by the
author of the role-playing game Dungeons and Dragons to the two novels. This complicates a simple
civilization vs savagery dichotomy by offering instead two axes: law vs chaos and good vs evil (p. 13),
along which characters (or in the case of The Inheritors, group) can be placed, and is an unexpected but
highly interesting and novel approach. The disappointment in the thesis is that the author did not
(possibly lacking the confidence to do so) consistently apply this method of categorisation. Instead, the
more nuanced interpretations of characters, particularly in Lord of the Flies, e.g. the shared tendencies
of 'lawful good' (Ralph) and 'lawful evil' Jack, are often offered side by side with more simple
descriptions based on the 'savagery vs civilization dichotomy. E.g. she shows that as both Jack and
Ralph can be considered to be 'lawful' and 'laws, rules and established practices of society can indeed
assist the progress of evil it is doubtful at best that, at least according to Golding, civilization means
goodness” (p.15) in the very next section, looking at 'Civilizing instinct', she starts by saying that
“civilization is represented mainly by Ralph and Piggy” (p.15). Other moments of contradiction occur,
e.g. when she approvingly quotes Carey's description of the two books, “Both are about an encounter
between civilization and savagery, and both suggest new ways of interpreting those terms. “ (p.28), yet
herself says a short while later, “The Inheritors is not about the clash of civilization and savagery, but
rather about the existence of these two instincts within man recounted by beings lacking both of those
instincts” (p. 34). Which is it?
From the start of the thesis, the author seems to be at pains to attempt to clearly define the various
concepts with which she is dealing, but her focus at times wobbles and her innovative introduction of
the 'alignment system' is abandoned, rather, in favour of the more traditional 'savagery/civilization' axis,
which clouds the analysis. However, the author makes a very serious and thoughtful attempt to analyse
the way in which Golding makes us question our belief in the goodness of civilization and her attempt to
do this using a new sytem of analysis is to be praised.
Témata a náměty k diskusi při obhajobě:
Does the author think that the character of Simon is a freakish exception created only to act as a symbol
of goodness or does Golding suggest in any way that his lack of cruelty can be emulated?

The author at one point says that Golding “repeatedly stresses that savagery is the source of evil and
cruelty, it is according to him the natural state of human constitution” (p. 23). Is the destruction of
innocence inevitable in both novels, or are they morality tales that can teach us more about human
existence than that man produces evil as bees produce honey?
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